
 
 

 
X COPIA  

 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 63  del  Reg. 

 

Data 13.06.2017 

OGGETTO: COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI 
PARTE PUBBLICA DI CUI AL TITOLO II "RELAZIONI SINDACALI 
E PARTECIPAZIONE" DEL CCNL 22 GENNAIO 2004. 

. 
 

 
L’anno duemiladiciassette il giorno tredici del mese di giugno alle ore 

13,15 presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con 

l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1) MARZULLO      Sebastiano                           Sindaco X  

2) ASTONE          Grazia Pietra Paola              Vice Sindaco X  

3) IRACI SARERI  Salvatore                             Assessore X  

4) PEDALINA        Salvatore                              Assessore  X 

5) Di Mulo             Filippo                                   Assessore  X 

                                                                           Totale 3 2 

 

 

 
Fra gli assenti sono giustificati i signori: 
____________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mario Chimento 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 



 

 

 Premesso che l’articolo 40 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 dispone che la 
contrattazione collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi 
nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali espressamente previste; 
 
 Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) 22 gennaio 2004, in particolare il 
titolo II – Capo I “relazioni sindacali” da cui si evince che: 
- è confermato il sistema delle relazioni sindacali previsto dal CCNL 01 aprile 1999 con le 

modifiche riportate nei successivi articoli del nuovo CCNL 22 gennaio 2004; 
- deve essere costituita la delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative per la 

negoziazione dei contratti collettivi decentrati integrativi sugli istituti contrattuali rimessi a tale 
livello; 

- devono essere designati i soggetti rappresentanti la parte datoriale al tavolo di concertazione sulle 
materie previste dal CCNL; 

- la delegazione sindacale è composta dalla R.S.U. e dai rappresentanti delle Organizzazioni 
Sindacali di categoria firmatarie del CCNL. 

 

 Dato atto che alla delegazione trattante di parte pubblica  è attribuita la responsabilità di 
condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura 
formalmente prevista; 
 Ritenuto dover costituire la delegazione trattante; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visti i C.C.N.L. comparto Regioni-Enti Locali;  
Visto lo Statuto comunale; 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia 
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE 
DELIBERI 

 
1) di stabilire, che la delegazione trattante di parte pubblica è costituita dal Segretario comunale, che 
assume le funzioni di presidente, e dai Responsabili di area;  

 
2) la delegazione trattante di parte pubblica rappresenta l’Amministrazione Comunale al tavolo della 
concertazione per le materie previste dal CCNL; 
 
3) la delegazione trattante di parte pubblica assolve il mandato sulla base degli indirizzi definiti dalla 
Giunta Comunale; 
 
4) la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi è subordinata 
all’autorizzazione formale della Giunta Comunale dando atto che gli stessi entreranno in vigore il 
giorno successivo a quello della sottoscrizione definitiva. 

 
 

 

Il Responsabile dell’Istruttoria                                                                           Il Sindaco Proponente 
     F.to Anna Maria Lenzo                                                                             F.to Dott. Sebastiano Marzullo 
 
 



 
 

       
Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91   

 

 

E S P R I M E  
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE     FAVOREVOLE 
 
Lì, 13.06.2017                         Il Responsabile del Servizio 
               F.to Anna Maria Lenzo 
 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE      
 
Lì, ___________                             Il Responsabile del Servizio 
          Rag.ra Antonina Casella 
 
 
 

 
LA GIUNTA  MUNICIPALE 

 
VISTA la proposta sopra citata. 
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra. 
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
ad unanimità di voti espressi come per legge. 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad 
ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la 
motivazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Sebastiano Marzullo 

 Il Segretario Comunale                                                                              L’Assessore 

F.to Dott. Mario Chimento                                                          F.to Iraci Sareri Salvatore 

 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 

1991, n. 44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

• E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 16.06.2017 per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi e, quindi fino al 01.07.2017 con il nr. 

cron. 326 

 

Dalla Residenza comunale ____________________ 

 

 Timbro Il Segretario Comunale 
 

                                                                                      ___________________________    

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [  ] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [X] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci 

consecutivi dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale,___________________ Il Segretario Comunale 

  ___________________________                                        


